e **N**ec secundo est aliqua repugnantia ex parte divine personæ, &c. Ista litera sic intelligitur, quod respectus qui consequitur naturam diuinam, vt natura est, (sicut respectus creandi, efficiendi, redimenti, prædestinandi, & huiusmodi) est semper communis tribus personis. De hoc vide Doctorem in 1. dist. 4. q. 2. dist. 30. 36. 37. in 2. dist. 1. quest. 1. & alibi. Vnde Doctor in 1. dist. 4. quest. 1. dicit, quod hæc est primò vera, Deus creat, non hæc, Pater creat, quia vt hæc est primò vera, scilicet Deus creat, sequitur quod ista sit vera, Tres personæ creant. De hoc vide quæ ibi exposui. Similiter terminare respectum creationis passiuæ, & huiusmodi respectus semper terrainuntur ad Deum, vel, ad aliquid absolutum in Deo, vt patet à Doctore in prolog. quæst. 1. & 3. & in dist. 30. & in 2. dist. 1. & in Quodlib. Et breuiter omnis respectus, vel qui immediatè fundatur in Deo, sive in aliquo communi tribus personis, vel qui terminatur ad Deum, sive ad aliquid communem tribus personis, tam respectus fundatus, quam ipsum

3.

Accidens de-  
pendet ad sub-  
iectum.

4.  
Declaratio  
literæ.

ipsum terminare semper est commune tribus.

f. Non tamen oportet. Dicit Doctor quod hic respectus Verbi vnit ad naturam vnitam, sive ut Verbi terminantis vniōnem naturae humanae est respectus tantum consequens entitatem personalē: quia haec est vera de facto; Solum Verbum est vniūm nature humanae, sive solum verbum terminat vniōnem passiuam naturae humanae. & talis respectus non sequitur entitatem quiditatiūm, id est, entitatem essentiālēm communem tribus suppositis: haec enim non est vera: essentia diuina est immediatē vniā naturae humanae, nec ē contra; nec ē ratio formalis terminandi, sed sola proprietas personalis. Similiter terminare depehendentiam naturae humanae (quā natura humana dicitur dependere ad suppositum) non conuenit naturae diuina, quia ipsa non terminat in ratione suppositi, cūm repugnet sibi ratio suppositi. Itē ergo respectus consequitur suppositum diuinum. Et non mirum quod multi respectus terminantur ad vnum suppositum diuinum, & non ad aliud. Declaratum est enim in 1. d. 1. quod vna persona potest immediatē terminare vnam fruitionem, & alia non terminabit: patet, quia aliquis viator actu potest frui vna persona, non fruendo alia, vt patet à Doctore in 1. d. 1. q. 2. hoc idem patet in 2. dist. 43.

6. g. Sed istud probatur aliter, quia persona diuina continet, &c. Haec est probatio Varronis lib. 3. q. 1. & Thomae in 3. d. 1. q. 9. Et probatio stat in hoc, quia ex quo persona diuina continet virtualiter perfectionem cuiuscunq; personæ creatæ, id est potest supplere vicem cuiuslibet; & sic licet natura, puta Francisci, singularis sit nata terminari ad proprium suppositum propriæ naturæ, & in ipso suppositari, quia tamen suppositum diuinum virtualiter continet perfectionem suppositi, sive personæ Francisci, id est potest supplere vicem illius: sicut etiam dicimus, quod ex quo Deus continet virtualiter perfectionem causæ secundæ, id est potest supplere vicem omnis causæ secundæ, loquendo de causa finali, & effectiva.

*Dous potest supplere vicem causarum secundarum in genere causa efficientiū in absolute, & in causis secundis agentibus natura- liter.*

7. Dubium

h. Istud argumentum deficit dupliciter. Hic Doctor inprobat hanc rationem, quia non concludit propositum. Et primò, quia continet virtualiter infinitas perfectiones, dicit perfectionem simpliciter, & infinitam; sed persona secundum eos, non dicit perfectionem simpliciter, &c. Et nota quod Doctor dicit hinc, quod si persona diuina continet realitatem vnius personæ creatæ per idem, & infinitas, & sic vult inferre, quod ipsa persona esset perfectio simpliciter, aliter nihil concluderet contra Varronem, & Thomam.

Sed in hoc dubitatur, quia continere personalitatem aliquam virtualiter, non est continere aliquam perfectionem, cūm ipse dicat infra *presenti* quest. quod persona tantum dicit negationem duplicitis dependentiarum; negatio autem nullam perfectionem dicit.

Et secundò dubitatur in hoc, quod dicit, quod si contineret realitatem vnius personæ, quod etiam contineret infinitas. Tum, quia in aliis continentia non tenet, quia non sequitur, causa continet virtualiter entitatem vnius effectus: ergo continet virtualiter entitatem infinitorum effectuum, præcipue specie distinctorum. Tum, quia non sequitur superiorius secundum perfectionem, continet virtualiter entitatem alicuius inferioris: ergo & infinitas, non sequitur.

Respondeo, & dico primò ad primam difficultatem, quod Doctor non dicit hoc ex intentione;

sed fortè ad dicta opinionis, quæ videtur ponere entitatem personalem dicere perfectionem.

Secundò dico, quod licet secundum Doctorem ratio personalitatis sit tantum negatio duplicitis dependentiarum, tamen quando dicit, quod continens realitatem personæ, non accipit ibi illam duplicitem negationem; sed accipit entitatem naturæ singularis, quæ est apta nata suppositari, & si virtualiter contineret infinitas tales perfectiones, esset perfectionis simpliciter.

*Quomodo ratio personalitatis sit tantum negatio.*

Dico tertius, quod etiam loquendo de ista duplice negatione concludit propositum, quia si datur aliquid, quod verè posset terminare huiusmodi dependentiam, hoc non posset esse ex natura propria, quin includeret aliquam perfectionem; & si posset ex natura propria terminare infinitas, esset infinitæ perfectionis. Licet enim negatio de se nihil sit, tamen habens in virtute sua posse facere naturam, vel per se existere; vel in alio alterius naturæ suppositari, & sustentari, semper dicti perfectionem. Si ergo Verbum posset facere hanc naturam humanam per se existere, & in supposito eiusdem naturæ per se suppositari, certum est quod diceret perfectionem in Verbo, & si infinitas naturas humanas posset facere per se existere, cocluderetur infinita perfectio in Verbo.

*Negatio cum si nihil, quid faciat.*

Ad secundum dubium dico, quod Doctor non arguit sic, quod virtualiter continet vnam personam: ergo & infinitas: arguit enim per rationem Varronis dicentes, quod Verbum continet virtualiter omnes personas. Posito etiā quod hoc diceret in isto casu speciali, non haberem pro inconvenienti quod si virtualiter continet vnam, quod etiam infinitas, ex quo impossibile est aliquid suppositum creatum ex natura propria esse suppositum alterius naturæ, ita quod sit suppositum duarum, vel trium naturarum. (Tota enim natura creata non posset hoc facere, licet Deus possit facere, quod vnum suppositum, etiam creatum, terminet dependentiam plurium naturarum, vt patet infra.) Si ergo Verbum ex natura propria, quod est verum suppositum, potest se facere suppositum alterius naturæ, & sic simul esse suppositum duarum naturarum, sequitur quod etiam infinitarum naturarum, cūm non sit maior ratio de duabus, quam de infinitis. Sicut si idem corpus posset simul esse in pluribus locis: ergo & in infinitis, vt patet 4. Physicorum.

*An Verbum virtualiter continet omnes personas.*

i. Præterea, ita perfecta continentia, &c. Hic Doctor arguit quod ex continentia virtuali non potest concludi, quod Verbum diuinum possit esse formaliter suppositum naturæ humanae, terminando dependentiam illius. & arguit à simili, & quodammodo à fortiori, quia essentia diuina virtualiter continet omnem naturam creatam, & magis, quam Verbum contineat personam, & tamen ipsa non potest supplere formaliter vicem naturæ humanae, vel alterius naturæ; quia si suppleret vicem naturæ humanae formaliter, tunc esset ipsa natura humana formaliter, quod est impossibile: sic nec Verbum potest supplere vicem suppositi creati: ergo ex hoc, quod continet virtualiter non potest concludi propositum. Non enim negat Doctor absolute, quod Verbum non supplet vicem suppositi eiusdem naturæ, sed negat, quod ex hoc supplet, quia virtualiter continet, concedit autem quod supplet vicem ex hoc, quod est independens independentia, quæ pertinet ad verum suppositum, &c.

*Continentis est in essentia diuina.*

*Quomodo Verbum supplet vicem suppositi.*

*Adducit tres rationes, quibus Varro probat distinguere naturam à persona, et siue clare & efficaciter reicit.*

*J. Var. ubi supr. & H̄r. in summ. Quodlib. 3. q. 3.* **T**ertius articulus <sup>a</sup> est difficilior: quia ibi oporteret ostendere distinctionem singularitatis naturæ creatæ à personalitate creatæ: probatur tamen propositum tripliciter. Primo, quia singularitas precedit naturaliter personalitatem: Deus igitur potest influere ad singularitatem sicut ad prius naturaliter, non influendo ad personalitatem; & ita potest præuenire in illo instanti, in quo natura singularis debet personari in se, ne ipsa personetur in se, sed in alio.

Secundo, quia illud, quod est unius generis, potest habere modum alterius generis, ut patet de accidente per se existente in Eucharistia: igitur sicut accidens potest habere modum substantiæ, ut ibi apparet: ita substantia potest habere modum accidentis è conuerso, scilicet dependere; sed hoc posito ex parte naturæ humanæ, quæ est substantia, saluatuerit dependentia, & uno illa, quæ dicta est: ergo, &c.

Tertiò arguitur, quia quantum aliqua sunt magis diuersa, tanto magis sunt ad inuicem vniuersalia; hoc probatur inductiū, quia individua eiusdem speciei sunt minimè vniuersalia; res diuersorum generum sunt magis vniuersales, quam aliqua eiusdem generis, ut patet de subiecto, & accidente. Igitur cum maximè diuersa sint creatum, & increarum, quia non unius generis; sequitur quod ipsa erunt maximè vniuersalia, quia unum potentiale respectu alterius.

Ista rationes <sup>b</sup> non ostendunt propositum. Prima non, quia si ipsa valeret, probaret quod Deus posset facere naturam simul manere, & non singularem, vel si singularem primo hac singularitate, posset eam etiam manentem postea facere singularem alia singularitate. Precedit enim naturaliter natura seipsum ut singularem, quod si negetur naturam posse fieri non singularem haec determinata singularitate, & ipsam posse manere nisi sub eadem singularitate, multò magis sequitur hoc de natura singulari, & eius personalitate; quia hæc est ultima actualitas eius.

*Arguit cōtra seipsum. Vide 19. q. Quodlib. Text. 19.* Secunda ratio <sup>c</sup> videtur peccare, quia modus ille, qui verè est proprius unius generis, non conuenit alicui alterius generis: sicut enim est isti proprius, ita est cuicunque alijs incompossibilis. Nec quod adducitur de accidente separato concludit propositum: quia non habet illum modum, qui est proprius substantiæ. Modus enim substantiæ est per se esse naturaliter, hoc est, in essendo non inclinari naturali aptitudine ad aliud, non sic autem accidens separatum. Et si adducatur illud 5. *Metaph.* quod differentia substantialis habet modum qualitatis. Respondeo, quod non intelligit ibi Philosophus de modo proprio qualitatis, ut generis, sed intendit ibi ponere multiplicatatem huius vocabuli *qualis*, & unus modus eius est secundum quod differentia substantialis dicitur qualitas. Iste modus huius nominis *quale*, non conuenit alicui speciei qualitatis, ut est genus: nec iste modus est modus proprius generis *Qualitatis*, sed tantum est modus istius, quod dicitur *quale* in communi: igitur in proposito oportet ostendere distinctionem naturæ à personalitate creatæ per aliud, quam per illud.

Tertia ratio non videtur concludere, quia ratio unionis non requirit distantiam uniuersum, nisi propter potentialitatem in uno extremo, & actualitatem in altero extremo, sicut patet de subiecto, & accidente, quæ se habent ad inuicem sicut potentia, & actus. Ista ratio non concludit de ipsis maximè distantibus, scilicet Verbo, & natura creatæ: quia neque Verbum est formaliter actus naturæ creatæ, neque natura creatæ est formaliter potentia respectu Verbi, neque est conuerso; quia tunc ex eis naturaliter natum esset fieri unum.

#### C O M M E N T A R I V S.

- 1. Persona est incomunicabilis, ut quo. & ut quod.* **a** **T**ertius articulus est difficilior. In isto articulo intendit Doct̄or probare quod naturæ humanæ singulari non repugnat posse assumi à Verbo in unitate suppositi, sive personæ. Et dicit, quod hoc est difficile: quia oportet ostendere distinctionem singularitatis naturæ creatæ à personalitate creatæ. Certum est enim apud Doctorem quod natura humana in se personata, ut in se personata, non potest assumi ab aliquo, quia persona ut persona est incomunicabilis alteri & ut quo, & ut quod, ut patet à Doctore in prima, distinc. 2. & 23. & 28. & in Quodlib. quest. 9. & 19. Supposito tamen quod sit distinctione inter singularitatem naturæ, & personalitatem eiusdem, est videndum quomodo possit assumi natura singularis, ut praescindit à personalitate.

Et recitat h̄c opinio Varonis lib. 3. quest. 1. Et Henrici in summa Quodlib. 3. q. 3. qui probant quod non repugnat naturæ humanæ posse sic assumi. Et ista conclusio est verissima, & quantum ad

# Dist. I. Quæst. I.

II

ad hoc non improbat Doctor opinionem, sed quia rationes non concludunt pròpositum, idèo improbat illas.

Prima ratio eorum est ibi: *primò, quia singularitas, &c.* Et ratio stat in hoc, quia dicunt quòd Deus potest influere ad prius, non influendo ad posterius: potest enim causare substantiam, quæ est prior omni accidente, non causando accidens, quod est posterius: cùm ergo natura singularis sit naturaliter prior personalitate, sequitur quòd Deus potest influere ad ipsam, ne personetur in se, sed personetur in alio.

Secunda ratio est ibi: *quia illud, quod est unius generis, potest habere modum alterius generis, ut patet de accidente per se existente in Eucharistia.* hæc ratio clara est in litera.

Tertia ratio est ibi: *quantiè aliqua sunt magis diversa, tanto magis sunt ad inuicem vñibilis.* hoc probatur induictiue, quia individua eiusdem speciei sunt minus vñibilis, &c.

b. *Iste rationes non offendunt pròpositum.* Dicit Doctor hic contra rationem primam opinionis, quòd si Deus potest facere manere naturam singularis sine personalitate propria: quia est prior ipsa naturaliter, sequitur quòd cùm natura in se sit prior naturaliter singularitate, quòd Deus posset facere naturam manere absque singularitate, vel si singularem primò hac singularitate posset eam etiam manentem postea facere singularem alia singularitate, &c.

Sed hic occurrit dubium, quia non videtur sequi quod Doctor dicit, videlicet, quòd posset facere naturam absque singularitate; quia aliud est loqui de natura singulari, quæ vt sic, potest includere veram existentiam, & aliud est loqui de natura, vt præcedit omnem singularitatem: quia vt sic, nullam existentiam includit. Et idèo fortè dicent isti, quòd Deus potest influere ad prius naturaliter existens, non influendo ad posterius, vt patet de substantia, & accidente: & sic cùm natura singularis possit verè existere (patet, quia in Verbo habet veram existentiam, & aliam ab existentia Verbi, vt infra patet *dist. 6.*) potest influere illi personando illam in alia persona, non influendo ad posterius, supple ad personalitatem propriam, quæ est posterior. Sed hoc non sequitur de natura, vt præcedit omnem singularitatem. Ipse enim Scotus habet in pluribus locis, quòd non repugnat priori naturaliter posse esse sine posteriori per diuinam potentiam, quod non potest intelligi, nisi de priori secundum rem: quia quod non est prius secundum rem, per nullam potentiam naturæ est existere sine posteriori. Intelligit ergo de priori secundum rem. Et hoc modo debet intelligi opinio. Et si argumentum Scotti concludit contra opinionem, concluderet etiam contra seipsum.

3. Doctor etiam tangit in illa ratione, quòd ex quo natura est prior singularitate, sequitur quòd potest fieri sine ista, & sine illa, &c. Idem dicet, quòd fortè concluderet contra Scotum, quia ipse vult in secundo, *dist. 3. quæst. 1.* quòd natura vt natura sit prior omni singularitate: ergo sicut potest esse sine ista, & sine illa: ita & sine omni, quia quod contingenter se habet ad quodlibet eiusdem generis, & contingenter se habet ad totum genus: patet à Doctore in *dist. 12. quæst. 2. & alibi* sepè. & tamen ipse vult, quòd natura determinat sibi aliquam singularitatem, quia dicit quòd est idem realiter sibi.

Respondeo, & dico, quòd ratio Doctoris verè *Solutio du-*  
concludit contra opinionem Henrici, quia ipse *biorum.*  
Henricus vult quòd natura humana, etiam ab æterno dicat entitatem realem, vt satis pater in primo, *dist. 36.* vbi Doctor improbat illam positionem Henrici, qui si diceret entitatem realem, non esset verè creabilis. Et sic si natura singularis potest manere absque personalitate propria, quia prior naturaliter illa: sequitur etiam quòd natura humana in se per diuinam potentiam potest manere absque singularitate, cùm dicat veram entitatem naturaliter priorem ipsa singularitate, & sic patet quomodo argumentum Doctoris concludat contra Henricum.

Secundò dico, quòd Doctor fortè non arguit absolútè de omni singularitate, sed sic, quia tu dicis quòd potest facere naturam singularem manere absque propria personalitate, suppositando illam in alio supposito, & hoc, quia talis natura est prior naturaliter ipsa personalitate, sequitur quòd Deus potest facere manere ipsam naturam absque ista singularitate, quam habet, cùm sit prior, & facere ipsam singularem alia singularitate, quod est inconveniens. Idèo dicit Doctor ibi, *quòd si negetur, &c.* Dicit si tu dicis, quòd talis natura non potest esse sine propria singularitate, quia talis singularitas est actus naturæ, vt patet à Doctore in primo, *dist. 5. quæst. 2. & 26. in secundo,* *dist. 3.* à fortiori ego dicam, quòd Deus non potest facere ipsam naturam singularem manere absque propria personalitate, cùm personalitas illa sit ultima eius actualitas.

Item nota, quòd dicit Doctor circa ultimum huius rationis, scilicet quòd personalitas est ultima actualitas nature. Nota mentem Henrici quòd non accipit ultimam actualitatem pro entitate reali. Nam ex quo vult ipse quodlib. *s. quæst. 8. & 15.* quòd singularitas dicat tantum duplēm negationem, hoc idem videtur dicendum secundum ipsum de personalitate, & sic intelligendum est, quòd sicut duplex negatio, (vna scilicet qua natura dicitur individualis in plura supposita: & alia quâ dicitur non esse idem cum alio supposito) est ultima actualitas ipsius naturæ, quâ dicitur incommunicabilis vt quod, sive in plura supposita inferiora, ita quòd talis actualitas debet accipi pro ultima determinatione, quâ natura sit sic determinata, vt non sit amplius communicabilis vt quod: sic personalitas videtur dicere negationem, quâ ipsa natura est etiam incommunicabilis, & vt quod, & vt quo, & sic talis negatio secundum Henricum dicitur ultima actualitas talis naturæ; sed negatio, quæ est ratio singularitatis, est prior naturaliter negatione, quæ est ratio personalitatis: & sic debet intelligi Henricus cùm arguit in primo argumento, quòd singularitas est prior singularitate.

Si dicatur, nónne Doctor concedit naturam singularem esse priorem personalitate? Dico quòd sic, quantum est ex parte sua: quia si essent de necessitate simul, vnum non posset esse sine alio. Si sic, tunc sequitur idem, quod Henricus dicit, scilicet quia natura singularis est prior ipsa personalitate, idèo Deus posset influere ad illud prius, personando naturam in alio supposito, quam in proprio.

Dico, quòd Doctor hic non probat ratione prioritatis: sed ex hoc, quòd talis natura singularis, quæ est verè existens, non determinat sibi de necessitate naturæ magis vnam personam, quam aliam: natura verò, quæ præcedit singularitatem,

5.

*Solutio.*

*Obiecio. An*  
*natura singularis sit*  
*prior personali-*  
*tatis.*

*Ista rationes*  
*non offendunt*  
*pròpositum.*

2.  
*Dubium valde*  
*notandum.*

*Priori non re-*  
*pugnat esse si-*  
*ne posteriori.*

3.  
*Item aliud.*

4.

*Nota mentis*  
*Henrici.*

ut præcedit illam, non habet verum esse reale: data enim quacunque natura habente veram realitatem, dico quod sic includit singularitatem, quod identificat sibi illam realiter. Probat enim Doctor in secundo, dist. 3, quod natura secundum suum esse reale est simpliciter idem realiter cum sua singularitate, & ideo impossibile est aliquam naturam habentem esse reale separari à propria singularitate, quam habet; & si separaretur, tota entitas realis illius naturæ destrueretur: patet, quia sunt simpliciter eadem res. Quamvis ergo ipsa natura humana habens esse tantum secundum quid & esse cognitum, vel esse possibile, sit prior ipsa singularitate, & indifferens ad opnem singularitatem, tamen ipsa ut habens esse reale non est prior ex natura rei ipsa singularitate: mò simpliciter eadem res, & eadem existentia realiter, sed non formaliter. Si etiam teneatur quod creatura ut existens sit prior natura singularitate, ut exposui prolixè in secundo dist. 3, quest. 1, adhuc realiter identificat sibi aliquam singularitatem, à qua est impossibile separari: de hoc vide, quæ exposui in secundo, ubi supra, & dic consequenter.

c. Secunda ratio videtur peccare: quia modus ille, &c. Hæc littera clara est usque ibi: Et si adducatur illud, Responde, quod non intelligit ibi

Philosophus de modo proprio qualitatis, ut generis. Dicimus enim, quod differentia substantialis haberet modum qualitatis: quia prædicatur per modum qualis essentialis. Si enim queratur qualis est homo essentialiter: respondetur; quod rationalis, sicut cum queritur qualis est homo accidentaliter: respondetur, quod albus, vel niger. Iste ergo modus, qui est prædicari per modum qualis essentialis, vel accidentalis, non est modus proprius prædicamenti Qualitatis, nec alicuius per se contenti in illo, quia nulli alteri competere: sed est modus huius vocabuli qualis, quod est extra Prædicamentum. Nam hoc nomen quale est multiplex, & æquiuocum, quia prædicatur de quali essentiali, & de quali accidentaliter tantum nomine, & quale accidentale adhuc est multiplex, quia prædicatur de quali accidentaliter conuertibiliter, & de quali accidentaliter non conuertibiliter. Et quod hoc nomen quale sit multiplex, patet per Philosophum ubi suprà sic dicentem: *Quale dicitur uno quidem modo differentia substantia, ut quale quid homo animal, quia bipes: sed & equus quadrupes: & circulus quidem qualis, quia quedam figura. & infra: uno quidem modo hoc dicitur qualitas differentia substantia: alio autem modo ut immobilia, & mathematica, sicut numeri, quales quidam sunt, &c.*

Quomodo  
differentia  
substantialis  
habeat mo-  
dum qualiti-  
tum.

Quale est  
equiuocum.

### S C H O L I V M.

Ostendit non eodem formaliter naturam esse individuam, & personatam: circa quod prima sententia ait personam constituit per aliquid positum superadditum natura: ita communis Thomistarum, Caiet. 3. p. quest. 4. art. 2. Med. ibi, Zurnel quest. 3. art. 3. Capreol. 3. d. 5. q. 3. con. 2. Argent. 3. d. 6. q. 1. art. 1. Vasquez 3. p. d. 3. c. 6. Durand. 3. d. 3. 4. q. 1. Suar. Met. d. 3. 4. sect. 4. num. 1. 4. Hanc rejecit Scotus. Primò, quia tunc esset aliqua entitas positiva inassumptibilis, & consequenter incurabilis. Secundò, natura iam assumpita careret illa entitate, & consequenter non esset aquæ perfecta ac alie eiusdem speciei. Tertiò, si dimitteretur, non esset personata. Quartò, natura intellectualis esset hac, & existens, & non esset persona.

6. Idem 19. 9. *I* Deo propter istum tertium articulum oportet videre quomodo se habeat illud, à quo natura intellectualis dicitur persona ad illud, à quo natura talis est singularis, & individua: & patet quod non eodem formaliter, & ultimata est individua, & personalita hac personalitate creata: quia secundum Damascenum lib. 3. cap. 11. Verbum assumptum naturam in atomo, non tamen personatam. Quid autem sit illud proprium, quo natura est personalata, duæ videntur viæ probabiles: una, quod persona sit persona per aliquid positum in natura ultra illud, quo natura est individua, & hoc siue illud positum sit absolutum, siue respectus. Alia via, quod per solam negationem additam natura sit persona. Primum posset ponи aliquo modo proportionaliter ei, quod dictum est in secundo libro de individualitate dist. 3, quod sicut est aliqua realitas propria, qua natura est hæc ultra illam, qua natura est natura, & hæc non est formaliter illa; ita ultra utramque istarum esset realitas aliqua, qua posset persona, & illa neutri istarum esset formaliter eadem.

Prima via. Secunda via. Quere 9. 17. bnius 3. Secunda via negat omnem realitatem positivam constituere personam, & ponit illam realitatem, qua natura est hæc, esse ultimam entitatem positivam, & ultra hanc non esse nisi negationem aliquam, qua dicatur subsistens in natura intellectuali & persona.

7. Cap. 6. 3. lib. Eſſe in potestia obediens etiſſe ſub tali conditione, ut Deus poſſit quidquid non implicat contradictionem. Contra primam viam arguo quadrupliciter. Primum, quia tunc esset aliqua entitas positiva in natura humana, quæ esset inassumptibilis à Verbo. Probatio consequentia: Iste enim ultima entitati, quam addit per ſe ultra singulare, repugnat contradictriori communicari, ſicut natura communicatur ſupposito. Patet, quia persona est incomunicabilis existentia, & ita repugnat ſibi contradictroriū assumi. Consequens videatur inconveniens; tum, quia secundum Damascenum 2. 5. quod est inassumptibile, est incurabile: tum, quia omnis entitas positiva creaturæ æquæ est in potentia obedientiali respectu personæ diuinæ.

Secundò

Secundò , quia sequitur quòd natura, quæ iam assumpta est à Verbo, caret illa entitate positiva : quæ tamen ponitur ultima & quasi actualissima , & determinatissima in natura tali. Et si non videatur conueniens concedere naturam istam carere ea , arguo, quòd ista natura non posset dimitti sibi , quin oporteret dari sibi aliam realitatem ab ea quam habet, scilicet , personalitatem, vel remaneret non personata ; quia tunc non esset personata sine illa realitate, & illam nunc non habet : ergo oportet istam de nouo illi naturæ dimissæ dari.

Immò sequitur tertio, <sup>f</sup> quòd ista natura non posset dimitti, & esse personata : quia talis realitas non potest esse realitas naturæ, sicut ostensum est in 2. dist. 3. quæst. de indiuiduatione ; nec potest contineri per identitatem in aliqua natura, quæ non est eadem sibi. Quidquid enim non continet aliquam realitatem per identitatem manens idem , non potest eam continere per identitatem.

Quartò sequeretur <sup>g</sup> quòd natura intellectualis posset fieri *hac*, & actu existens , & nullo modo personata. Priùs enim naturaliter posset fieri, & non sub ista realitate, qua personatur ; quia ex quo ista realitas non ponitur realiter, nec formaliter eadem naturæ: & natura , vt natura est naturaliter prior seipso , vt est sub ista realitate , posset fieri non sub ista realitate , & in secundo instanti naturæ, quo assumitur à Verbo non esset necesse Verbum tunc eam assumere : posset ergo tunc illam non assume-re, & ita relinquetur sibi , & tunc non esset personata aliqua personalitate creata, nec increata.

## C O M M E N T A R I V S.

I.

d *Deo propter istum articulum, &c.* In ista li-teta ponuntur duæ viæ de ratione personalitatis.

Prima , quòd personalitas dicit aliquid positivum additum naturæ intellectuali : & sic secundum istam viam persona constituitur in esse personali per aliquid positivum adueniens.

Secunda via negat omnem realitatem positivam constituere personam, &c.

e *Contra primam viam.* Hic Doctor arguit, probando quòd personalitas ipsa non dicat aliquid positivum. Sed non est credendum quòd Doctor simpliciter fuerit huius opinionis , cùm ipse assertat paulò ante hoc esse probabile. Sed supponendo quòd dicat aliquid positivum, faciliter argumenta Doctoris solvi possunt non contradicendo sibi : & de hoc vide glossam quam feci in primo , dist. 28. Et argumenta Doctoris sunt satis clara, nec indigent alia expositione. Sustinendo tamen quòd personalitas dicat entitatem positivam , responderi potest ad argumenta ista Doctoris.

Ad primum dico, quòd illa entitas, quæ est ratio personalitatis, est simpliciter incommunicabilis, & inassumptibilis : & cùm dicit, quòd tunc esset incurabilis, quia quod est inassumptibile secundum Damascenum, est simpliciter incurabile. Dico, quòd Verbum assumpit naturam humanam, & omnem perfectionem pertinentem ad ipsam , quæ dicit simpliciter eandem rem cum natura humana : & sic assumpit singularitatem cùm sit perfectio naturæ humanae , vt patet à Doctore in primo , dist. 5. quæst. 2. & 26. in secundo, dist. 3. ipsa etiam singularitas est simpliciter eadem res realiter , quæ natura humana. Entitas autem personalis, licet sit entitas positiva constitutiva in esse personali : non tamen est entitas pertinens ad perfectionem realem naturæ humanae, quam si non haberet, non posset dici perfecta realiter, & essentialiter : & sic fortè non habetur pro inconvenienti , quòd Verbum non assumpset huiusmodi realitatem , cùm non pertineat ad esse reale ipsius naturæ, sed tantum adueniat post completum esse reale, non sic singu-

laritas. Quod etiam dicit Doctor, quòd omnis entitas positiva est in potentia obedientialis ad Deum. Si intelligit, quòd ipsam potest annihilare, transeat. Si vero intelligit, quòd est in perfecta potentia obedientialis , vt possit assumi in unitate suppositi, hoc est impossibile. Patet in simili, quia licet similitudo inter duo alba sit vera entitas positiva, & realiter distincta ab utroque extremo, non tamen posset Deus terminare dependentiam similitudinis, cùm de necessitate terminetur ad album , immò destructo albo statim similitudo delinit esse. Omnis ergo creatura est in perfecta potentia obedientialis ad Deum , ita quòd potest de illa facere quicquid vult , puta creando , conferuando, annihilando, & huiusmodi: non tamen est in perfecta potentia obedientialis in his, quæ omnino repugnat. Lapis enim est in perfecta potentia, &c. non tamen posset facere quòd lapis vide-ret , quia sibi repugnat : sic dico in proposito de ista entitate personali.

*Creatura sit  
in potentia  
obedientiali  
ad Deum. quo-  
modo intelli-  
gatur.*

2.

Ad secundum Doctoris concedo quòd natura assumpta à Verbo caret tali entitate positiva. Et cùm arguit , quod natura nou posset dimitti sibi, nisi daretur sibi alia realitas, &c. Dico conformiter , vt dixi in 1. dist. 28. patet enim quòd si talis natura sibi dimitteretur , non oporteret sibi dare aliam realitatem de nouo creando illam. Sed dimissa sibi statim ex natura rei oriretur entitas personalis , quæ esset personata in supposito propriæ naturæ. Sicut si album de nouo crearetur, statim ad eius esse , & ex natura rei sequeretur similitudo ad aliud album posito illo alio albo, sic in proposito. Similiter si ignis , vel natura ignis singularis assumeretur à Verbo absque aliquo calore, ( quod Deus posset facere , quia posset separare ignem ab omni calore ) si tunc natura ignis sibi dimitteretur : statim ex natura rei , & de necessitate naturæ esset calidus, cùm ipse ignis sit causa necessaria caloris sui , vt patet à Doctore in quarto dist. 10. Sic in proposito.

Si dicatur, quòd tunc Deus posset facere naturam humanam singularem per se existere sine entitate personali, quod videretur inconveniens.

*Ob iudicio.*

Dico , quòd si faceret , quòd ex hoc nullum solutio.

B seque

sequeretur impossibile; pater, quia etiam potest facere accidens absolutum per se existere absque omnī subiecto, ut patet in Eucharistia.

3.  
Quando  
realitas fin-  
gularitatis  
non sit reali-  
tas naturae.

*f.* *Immo sequitur tertio.* Dicit enim Doctor *in secundo, dist. 3.* quod realitas singulatitatis non est realitas naturae: quod sic debet intelligi, quod homo est formaliter realitas ipsius naturae; est tamen realiter realitas eiusdem naturae, quia talis natura continet ipsam per realem identitatem: modo in proposito, dicit Doctor quod si personalitas esset entitas positiva, non esset realitas naturae humanae, nec contineretur per identitatem in tali natura.

Personalitas  
an dicat en-  
titatem pos-  
itivam.

Dico (sustinendo quod ratio personalitatis dicat entitatem positivam, ut supra dixi) quod talis entitas non esset realitas naturae humanae, nec contineretur in natura humana per realem identitatem, quia manente eadem natura semper maneret talis entitas: sed dico quod tali natura dimissa statim ex natura rei oriretur entitas personalis, quia diceretur persona; sicut etiam habet dicere (ponendo personalitatem esse negationem duplicitis dependentiarum) quod ipsa natura dimissa in se, statim oriretur ex natura rei negatio duplicitis dependentiarum ad aliud suppositum: quia tamen negatio nec est realitas naturae humanae, nec continetur per identitatem realem in natura humana.

Instantia pro  
maiori decla-  
ratione men-  
tu Doctoris.

*g.* *Quarto sequeretur.* Hic Doctor vltimò probat quod entitas personalis non sit entitas positiva, & deducit ad hoc inconveniens, quia si sic, sequeretur quod Deus posset facere ipsam naturam singularem in se manere absque personalitate, quod videtur omnino impossibile. Quod autem sequatur probat, quia natura ut natura, est naturaliter prior seipso, ut est sub ista realitate.

Dico, quod album etiam est prius naturaliter similitudine, & tamen stante alio albo, non posset in se manere illud album, quin de necessitate naturae sequeretur similitudo. Sic dico in proposito, quod quamvis natura sit prior personalitate: videtur tamen impossibile quod ipsa manente non etiam maneat entitas personalitatis. Posito etiam quod non maneat stante natura, adhuc non sequitur illud inconveniens, quod ponitur in litera, quia talis entitas non ponetur ut perfectio naturae humanae, ut supra exposui, respondendo ad primam rationem contra hanc viam: quia hoc modo non haberetur pro inconvenienti, quod in aliquo priori daretur natura singula-

ris non personata, nec personalitate propria, nec aliena.

Aduerte tamen, quod haec, quæ dixi, sustinendo personalitatem esse entitatem positivam, non dixi quasi contradicendo dictis Doctoris, sed magis exponendo intentionem eius. Nescio enim videre, quod ex hoc sequatur inconveniens, ex quo ipse dicit esse probable personalitatem creatam dicere entitatem positivam; & ultra, cum ipse ponat proprietatem personalem in diuinis esse veram entitatem positivam, ut patet in praesenti quæstione, & in primo ex intentione, *dist. 23. 25. 26. & alibi.* Et ultra, quia expressè, & ex intentione non negat personalitatem creatam dicere aliquam entitatem positivam realem. Et etiam sustinendo istam opinionem, magis possunt solvi argumenta facta à Doctore *in primo, dist. 28.* de ingenito; & tanto amplius, quia ipse vult in *primo, dist. 3. quest. 1.* quod negatio non possit inesse alicui, nisi per aliquid positivum, cui repugnat affirmatio opposita tali negationi. Sic in proposito, cum persona dicat negationem duplicitis dependentiarum actualis, & aptitudinalis, sive negationem duplicitis communicabilitatis, ut *quo*, & *vt quod*: non videtur quod ista negatio possit inesse alicui naturae singulare, nisi per aliquam entitatem positivam, cui formaliter repugnet affirmatio communicabilitatis. Hæc via, saluo meliori iudicio, est valde facilior: nam sicut ipse Doctor *in secundo, dist. 3.* habet pro inconvenienti, quod singularitas dicat tantum duplicitem negationem, ut dicebat Henricus, scilicet negationem diuisibilitatis in se, & negationem identitatis cum alio, quare similiter non posset concedi quod ipsa personalitas dicat entitatem positivam? Possumus ergo dicere, quod sicut negatio communicabilitatis ut *quod* inest naturae per aliquam entitatem positivam in tali natura, cui repugnat affirmatio communicabilitatis ut *quod*, & posita tali entitate, statim sequitur talis negatio. Sic in proposito, si naturae humanae singulare conuenit negatio duplicitis communicabilitatis ut *quo*, & ut *quod*, habemus dicere quod talis negatio conuenit per aliquam entitatem positivam, cui formaliter repugnat affirmatio duplicitis communicabilitatis, & tali entitate positiva posita in natura humana, statim sequitur illa negatio. Si tamen volumus tenere quod dicat tantum negationem, &c. Doctor arguit quod non dicat negationem, & solvit ista argumenta.

4.  
vir modestia  
Theologica.

## S C H O L I V M .

*Secundam sententiam afferentem personam constitui per solam negationem actualis dependentia, additam natura, impugnat. Primò, quia sic anima separata esset persona. Secundò ingenitum esset ratio constitutiva persona Patris. Tertiò, negatio est communis enti, & non enti: ergo non potest esse propria persona, nisi supponat affirmationem ei propriam.*

8.

*C*ontra secundam viam<sup>b</sup> videntur esse multa. Primò, quia ista negatio non posset poniri nisi in dependentia ad personam extrinsecam: sed si ista sufficeret ad personalitatem propriam, tunc anima separata esset persona, quod est falsum, secundum Richardum 10. de Trinitate, cap. 23.

Quest. 2.

Secundò, quia eadem argumenta videntur esse contra istud, quæ sunt contra illud, quod ingenitum sit proprietas constitutiva Patris, primi lib. *dist. 28.* Nulla enim negatio potest esse de se incomunicabilis, sed tantum per affirmationem, & ita cum de ratione personæ sit incomunicabilitas, nulla persona potest esse formaliter persona per negationem.

Similiter

Similiter , ut argutum est ibi , nulla negatio potest inesse alicui subiecto primò , sed tantum per affirmationem : quia negatio absoluta & libera , est communis enti , & non enti : ergo negatio ista qua persona est persona , non est propria isti personæ , nisi ponatur aliqua affirmatio propria isti personæ . & ita priùs est persona per affirmationem , quam per negationem .

Quartò , quia sicut argutum est in quæstione de indiuiduatione , diuidi est imperfectionis ; ergo necesse est illud , quo repugnat alicui diuidi , esse entitatem positivam , & ex hoc conclusa est entitas positiva , quia natura est indiuidua , & indiuisa .  
2 d.3.q.28.

A simili arguo in proposito , dependere ad personam extrinsecam est imperfectionis : igitur non depedre , siue repugnare taliter dependere , non potest esse nisi per aliquam entitatem positivam .

## C O M M E N T A R I V S .

I.

**C**ontra secundam viam , &c. Secunda via tenet , quod personalitas nullo modo dicat realitatem positivam , sed tantum negationem , contra quam viam arguit multis mediis .

Primò , quia tunc anima separata posset dici persona , cum non dependeat ad personam extrinsecam : talis enim negatio non posset poni , nisi in dependentia ad personam extrinsecam .

Secondò , quia eadem argumenta , &c. quæ argumenta parent in primo , dist. 28. quæst. vlt. vide ibi quæ diffusè exposui .

Quartò , quia sicut argutum est , &c. à simili cum dependere ad personam extrinsecam sit imperfectionis , sequitur quod negatio dependentia non poterit inesse , nisi per aliquam entitatem positivam . Hæc argumenta post soluentur .

## S C H O L I V M .

Tenet Doctor ut probabilius , rationem personæ creatæ supra naturam addere tantum duplicum negationem actualis & aptitudinalis dependentia , & explicat optimè has negationes . ita Occam hic q. 1. Bassol. q. 1. art. 1. Mayr. q. 11. Henr. quodl. 5. q. 8. Ioannes de Neapoli quodl. 9. Quando , Faber , Pitigianus , & Scotus communiter hic . Solvit argumenta positiva n. 8. explicat negationem triplicem , actualis , aptitudinalis , & obedientialis communionis , vel dependentia : & ultima ; tantum conuenit persona diuina . Vide Scotum infra dist. 5. quæst. 1. & quodlib. 19. art. 3.

**N**on afferendo <sup>i</sup> potest mediari inter istas vias , nec concedendo cum prima via aliam quam entitatem positivam esse in natura intellectuali inereata , cui repugnet contradictione communicari communicatione aliqua repugnante personæ : quia nulla videtur entitas positiva in natura creatæ , quæ non sit possibilis dependere ad Verbum , & ita communicabilis eo modo , quo dicitur natura communicari supposito , ut quæ suppositum dicitur ens in natura , pura humanitate dicitur homo , & hac humanitate hic homo . Nec cum secunda concedendum est , quod sola negatio dependentia ad personam extrinsecam est completuum formale in ratione personæ creatæ , quia sicut argutum est , tunc anima separata esset persona .

Sed distinguendum <sup>k</sup> est inter dependentiam actualem , potentialem , & aptitudinalem : & hoc vocando aptitudinalem , quæ semper quantum est de se , esset in actu : quomodo graue aptum natum est esse in centro , vbi semper esset , quantum est de se , nisi esset impedimentum . Et potentialem voco absolute illam , vbi nulla est impossibilitas ex repugnancia , vel incompossibilitate terminorum , & ista possibilitas potest esse quandoque respectu potentia actiū supernaturalis , nō tamē naturalis . Licet igitur sola negatio dependentia actualis non sufficiat ad rationem personæ , neque independentia tertia posset poni in natura creatæ ad Verbum . Nulla enim est natura , vel entitas creatæ , cui repugnet contradictione dependere ad Verbum : tamen negatio dependentia aptitudinalis potest cōcedi in natura creatæ personata in se ad Verbum ; alioquin violenter quiesceret in persona creatæ , sicut lapis violenter quiescit sursum ; & ita ista negatio , scilicet nō dependentia , non quidem actualis tantum , sed etiam actualis & aptitudinalis , talis compleat rationem personæ in natura intellectuali , & suppositi in alia natura creatæ , nectamen hæc independentia aptitudinalis ponit repugnantiam ad dependentiam actualem , quia licet non sit aptitudo talis naturæ ad dependendum , est tamen aptitudo obedientia : quia natura illa est in perfecta obedientia ad dependendum per actionem agentis supernaturalis , & quando datur sibi talis dependentia , personatur personalitate illa , ad quam dependet : quando autem non datur , personatur in se ista negatione formaliter , & non aliquo positivo addito ultra illam entitatem positivam , qua est hæc natura .

9.

Dividitur  
dependentia  
in actuali ,  
aptitudinali , &  
potentiali , expli-  
catur quid  
sit aptitudi-  
nalis &  
quid poten-  
tialis depen-  
dencia .

Negatio  
actualis &  
aptitudinalis depen-  
dencia .  
cōplet ratio-  
nem persona  
& suppositi  
in quacunque  
natura  
creata alia ,  
à natura  
Christi .

10.

Per hoc ad argumenta contra illam viam de negatione. Pater ad primum. Ad aliud quando arguitur, quod negatio de se non est incomunicabilis. Respondeo, sicut dictum fuit dist. 2. primi lib. & 2 3. incomunicabile, quod pertinet ad rationem personæ, excludit duplicem communicabilitatem, videlicet communicabilis ut *quod*, & ut *quo*; natura autem creata est incomunicabilis primo modo, quia singulare. singulare enim non est communicabile ut *quod*, nisi sit illimitatum, ut essentia diuina.

Sed natura<sup>1</sup> creata non est incomunicabilis ut *quo*, nisi intelligendo per incomunicabile negationem communicationis actualis & aptitudinalis: non autem intelligendo repugnantiam formalem vtrique communicationi.

Contrà, <sup>m</sup> tune non videtur persona esse vniuocè in diuinis & in creaturis; quia ibi est aliquid formaliter incomunicabile, cui repugnat vtroque modo communicari, hic non simò non videtur esse persona, quia non habet definitionem personæ.

Respondeo, iste conceptus<sup>n</sup> incomunicabilis, qui negat communicationem actualem & aptitudinalem, vniuocus est Deo & creaturæ, personæ diuinæ & creatæ. Negatio enim est vniuoca multis, quando idem affirmatum à pluribus negatur.

Sed negatio<sup>o</sup> communicabilitatis, quæ includit repugnantiam ad communicari, non est vniuoca, quia non conuenit creatis, & hoc modo concedo non esse personam in creatis.<sup>i</sup> Vnde si incomunicabile, prout pertinet ad rationem personæ perfectæ, dicit non tantum negationem communicationis vtroque modo, sed etiam repugnantiam ad communicari: nulla erit perfectè persona nisi diuina.

Illa enim includit<sup>p</sup> aliquid absolute, quo contradictoriè repugnat sibi communicationi quocunque modo, & ut *quod*, & ut *quo*. Persona enim diuina non tantum habet negationem communicationis actualis & aptitudinalis, sed etiam habet repugnantiam ad communicationem, & ut *quod*, & ut *quo*; & repugnantia talis nunquam potest esse nisi per entitatem positivam, & ideo sequitur personam istam nunquam esse sine tali entitate: sed persona creata; quia non repugnat ei communicari, cum sit in potentia obediens, non est sic incomunicabilis, & ideo non oportet sibi tribuere talcm entitatem personalem. Et ex hoc pater qualiter ista ratio priùs concludit propositum de ingenito, non autem hic.

11.

Differentia  
inter negationem nuda  
actu negationem,  
qua requirit  
repugnatiæ.

Istud dictum faciliter videri potest, si videamus differentiam inter negationem nudam actus, & negationem aptitudinis, & negationem, quæ requirit repugnantiam. Prima est in graui existente sursum respectu *vbi* in centro. Secunda est in superficie nigra respectu albedinis, si est in potentia neutra ad ipsam. Tertia est in homine respectu irrationalis.

Et licet negatio<sup>q</sup> sit vnius rationis in se, tamen distinguitur comparando ad aliud, cui inest respectu tertij. ita hic negatio potentiaz dependendi nulli creato conuenit; negatio aptitudinis inest euilibet naturæ personabili in se, etiam quando actu dependet, quia actu supernaturale non concomitatur aptitudo in natura, cum sit tantum in potentia obediens ad ipsum; negatio actu inest animæ separataz: nec secunda negatio sola, nec tertia negatio sola sufficit ad personari in se; sed ambo simul cum prima, quæ non potest haberi hic.

Negatio  
dupliciter  
posset dici  
propria.

Ad tertium dico<sup>r</sup> quod negatio potest dici propria, quia non est communicabilis multis ut *quod*, & ita negatio in creaturis est propria per istam entitatem positivam, qua natura est *hac*, cui repugnat communicari multis ut *quod*, vel potest intelligi propria, id est, non communicabilis alij ut *quo*, & sic non est in creaturis.

Omnis re-  
pugnatio  
creature ad  
dependendū  
necessario il-  
li conuenit  
ratione ali-  
cuius positi-  
vi.

Ad quartum concedo<sup>s</sup> quod si dependere repugnaret alicui creaturæ, repugnaret ei necessariò per aliquod positivum: sed nulli potest repugnare; quia omnis entitas creata non solùm dependet ad increatū, ut ad causam; sed etiam potest dependere hac speciali dependentia.

#### C O M M E N T A R I V S.

<sup>1</sup> **N**on afferendo potest mediari inter istas vias. Nunc Doctor respondendo ad tertium argumentum, mediat inter duas vias priùs positas de ratione personalitatis: nam secunda via videtur ponere personam tantum dicere negationem actualis dependentiaz. Item, quod illud dicatur persona, quod actu non dependet ad suppositum alterius naturæ. Sed prima via ponit personalitatem esse entitatem positivam. Doctor ergo mediat inter istas duas vias, quia ultra negationem

actualis dependentiaz ponit negationem aptitudinalis dependentiaz. Ita quod illud vero dicitur persona, quod nec actu, nec aptitudine dependet ad aliud suppositum, sed est simpliciter in se subsistens; & sic natura humana singularis in eodem instanti naturæ, quo in se derelinquitur, statim est persona, quia nec actu dependet ad aliud suppositum, nec habet naturalem inclinationem dependendi ad aliud, sed tantum habet naturalem inclinationem ad per se standum.

*Scotus medi-  
us inter illas  
duas vias.*

1.

Et

2.

*Et aduerte, quod quando natura suppositatur in proprio supposito, ipsa natura nec actu, nec aptitudine dependet ad proprium suppositum; sic intelligendo, quod ratio suppositi sit aliquid inse terminans huiusmodi dependentiam: quia cum ratio suppositi tantum dicat duplicem negationem, & illa negatio nihil est in se, sequitur quod non potest terminare aliquam dependentiam. Dico ergo, quod hoc est impropter dictum, cum dicitur natura dependere ad proprium suppositum. Sed sic debet intelligi, quod quando natura in se habet istam duplicem negationem, ipsa verè dicitur suppositum: quia ut sic, nec actu, nec aptitudine dependet ad aliud, tanquam ad sustentans, & suppositans: nam in se est sustentata, & suppositata. Ita enim eadem natura singularis in se relata, & per se stans, dicitur suppositum propriæ naturæ: secus est cum comparatur ad suppositum alterius naturæ, quia tunc verè dependet, & terminatur ad illud, & verè sustentatur in illo. Ita quod si haec natura humana esset suppositata, puta in lapide, in eodem lapide tantum diceret naturam singularem existentem, quæ tamen existentia fundatur, & sustentatur in lapide, & in eodem instanti, quo sibi dimittetur, & separaretur à lapide, statim illa natura singularis existens in se subsisteret, & per se staret, quia ut sic, esset ibi negatio dependentiæ tam actualis, quam aptitudinalis ad aliud suppositum.*

3.

*Sed occurrit difficultas, quomodo suppositum propriæ naturæ recipit prædicationem eiusdem naturæ in quid, cum natura singularis cum illa duplice negatione sit tantum ens per accidens, & ens per accidens non recipit prædicationem alicuius per se, & in quid, ut patet per Doctorem in isto tertio, & in primo, dist. 2. parte 2. quest. 3. Propterea non videtur quod suppositum recipiat prædicationem alicuius naturæ in quid, quia ens positivum non prædicatur in quid dealiquo, cuius ratio ultimata est tantum negatio.*

*Respondeo, & dico, quod accipiendo naturam singularem, ut includit istam duplēm negationem est unum ens per accidens actu existens, & hoc modo haec potest dici per accidens: Franciscus est homo, dicitur tamen prædicari in quid, quia quiditas hominis verè prædicatur de illo, itaque est de quiditate, & de essentia illius, non tamen dico quod ista duplex negatio includat quiditatē aliquam, vel realitatem ipsius hominis, sed sola natura singularis includit, ad quam, ut est in se existens, consequitur, siue concomitantur ista duplex negatio. Est etiam difficultas, quomodo natura prædicatur in quid de singulari, cum haecceitas non pertineat ad quiditatē, ut patet à Doctore in secundo, dist. 3. q. 1. & 6. & vide que exposui prolixè in secundo, dist. 3. quest. prima, & poteris solvere multas difficultates contingentes in ista materia.*

*k Sed distinguendum est. Hic Doctor declarat quid sit dependentia actualis, aptitudinalis, & potentialis. Dicimus enim aliquid dependere ad aliud actu, quando talis dependentia actu terminatur, sicut albedo actu dependet ad paritem, quando actu terminatur ad illum, quod tunc est, quando est ibi formaliter. Aptitudine verò tantum, quando habet naturalem inclinationem ad illud, & actu non dependet ad illud: sicut lapis existens sursum, aptitudine dependet ad centrum*

*suum, & nullo modo actu: sed quando in centro dependet actu, & aptitudine. Potentialis quidem est illa vbi nulla est impossibilitas, vel repugnatio ex terminis: sicut dicimus quod lapis potentia dependet sursum, quia non repugnat sibi ut comparatur alicui potentiali mouere sursum.*

*Doctor in ista litera dicit, quod natura humana potest dependere ad suppositum alterius naturæ actu, quod tunc est, quando actu suppositatur in illo, & ad hoc sequitur quod dependeat etiam potentia, quia si actu suppositatur à divina potentia, non repugnat sibi sic posse suppositari. Dicit tamen quod non dependet aptitudine ad aliud suppositum, quia si haberet naturalem inclinationem ad illud, tunc violenter esset in proprio supposito. Hoc tamen est sic intelligendum, quod si habet naturalem inclinationem tantum ad aliud suppositum, sive ad suppositum alterius naturæ, ita quod ad suppositum propriæ naturæ non habeat naturalem inclinationem, tunc sequitur quod dicit Doctor quod esset ibi violenter. Si vero habeat naturalem inclinationem ad aliud suppositum, & naturalem inclinationem ad proprium suppositum, si esset in supposito proprio, non esset ibi violenter, ut patet à Doctore in simili, dist. 1. quest. 1. primi, quod materia prima habet naturalem inclinationem ad omnem formam; id est non sequitur quod quando est sub una forma, sit ibi violenter, licet inclinetur naturaliter ad aliam. Sic in proposito. Et nota, quod quando dico, quod natura singularis habet naturalem inclinationem ad proprium suppositum, sic debet intelligi, quod habet naturalem inclinationem ad per se subsistendum. Vult ergo Doctor quod persona propriadicat negationem dependentiæ tam actualis, quam aptitudinalis ad aliud suppositum. Et id est natura assumpta à Verbo, quia non est ibi negatio actualis dependentiæ, imo actu ibi dependet, licet non aptitudine, non dicitur persona. Dimissa verò in se, quia nec actu, nec aptitudine ad aliud dependet, dicitur verè persona.*

*Et si dicatur, quod oportet dicere ex dictis Doctoris quod ipsa natura non dependet aptitudine ad Verbum diuinum, cum non habeat naturalem inclinationem ad illud, ergo est ibi violenter.*

*Dicit Doctor quod non sequitur, quia tota entitas naturæ humana est in perfecta potentia obedientiali ad Deum: id est sicut Deus dedit sibi talem entitatem inclinatam naturaliter ad proprium suppositum, si suppositat illam in alio, non propter hoc est ibi violenter; sic si voluntas diuina immediatè moueat lapidem sursum, ille motus non esset violentus lapidi, eum sit in perfecta potentia obedientiali ad ipsum.*

*Si dicatur, nonne lapis mouetur contra suam inclinationem naturalem.*

*Dico, quod ut comparatur ad diuinam voluntatem, non dicitur violentari.*

*Si dicatur, querendo, si natura humana singularis quando dependet actu ad Verbum habet naturalem inclinationem ad proprium suppositum, id est, ad per se subsistendum, quero à te, an habeat naturalem inclinationem ad suppositum diuinum; certum est quod non, ut patet à Doctore. Ergo est ibi contra naturalem suam inclinationem, sic violenter: patet, quia quando aliquid habet naturalem inclinationem ad A. & nullo*

*alia instau-*

*ta.*

*Tertio instau-*

*tur.*

modo ad B. erit contra suam inclinationem, si ponatur in B., & sic violenter. Nec valet dicere, quod actus dependendi ad diuinum Verbum tollit naturalem inclinationem ad proprium suppositum, quia non est verum, vt patet à Doctore in hac quaestione.

6.  
Responsio.

Dico ergo, quod quando est in supposito diuino, habet naturalem inclinationem ad suppositum proprium, & cum dicis, ergo est in supposito diuino contra naturalem inclinationem, negatur consequentia. Sed tantum sequitur, quod sit ibi præter naturalem inclinationem, non autem contra: & hoc est speciale propter perfectam potentiam obedientiam, quam habet ad Deum.

Alia responsio.

Dicerem tamen vnum, salvo semper meliori iudicio, non declinando à mente Doctoris quod non haberem pro inconvenienti, naturam humana singularem naturaliter inclinari ad suppositum diuinum, & proprium, quia vt in supposito diuino est nobilissime suppositata, & persona, & ex his patet litera Doctoris.

Expositio littera.

Expono tamen aliquid hanc litteram. Cum dicit, *Tamen negatio dependentia aptitudinali potest concedi in natura creata.* Vult dicere, quod si natura humana, vt in se personata, sive vt per se stante, haberet naturalem inclinationem ad Verbum, vt ad suppositum, quod tunc violenter esset in se suppositata, sive violenter per se staret. Hic Doctor supponit quod una natura singularis tantum naturaliter inclinetur ad vnum suppositum, & sic benè sequeretur, quod si inclinaretur naturaliter ad suppositum Verbi, quod violenter perse existaret. Sed si ad aliquod suppositum naturaliter inclinatur, maximè inclinatur ad suppositum proprium, non dico ad illam duplē negationem, sed ad per se, & in se standum, nec tamen ex hoc sequitur, quod quando personatur in Verbo, quod ibi sit violenter, vt supra exposui. Sequitur, & ita ista negatio non dependentia non quidem actualis tantum, sed etiam actualis, & aptitudinalis talis completionem persona in natura intellectuali, & suppositi in alia natura creata, puta in lapide, id est, quod negatio communicabilitatis, vt quo actualis, & aptitudinalis complet rationem personæ in natura intellectuali, & suppositi in alia natura non intellectuali.

7.

Sed hic occurrit difficultas, quia natura singularis est per se stans, ita quod inclinatur naturaliter ad per se standum, & vt actu per se stat videtur persona perfecta, illa enim duplex negatio videatur posterior; patet, quia negatio ad aliud suppositum concomitatur, naturam per se stantem; ergo talis negatio duplex non complet rationem personæ.

Responsio.

Dico concedendo, quod negatio saltem actualis communicabilitatis ad aliud suppositum concomitet, singulare per se stans, & per se existens, & posito, per possibile, vel impossibile, quod natura singularis per se staret, & in nullo suppositetur, & nullo modo negatio actualis ad aliud suppositum concomitetur, esset vera persona: sed quia in eodem simpliciter instanti temporis (licet non forte naturæ, saltem negatiæ) in quo natura singularis ponitur per se stare, concomitant necesse est negatio communicabilitatis actualis ad aliud suppositum (si in eodem instanti in alio non personetur) ideo dicitur completiæ persona per illam duplē negationem.

Obiectio.

Si dicatur, nonne erat actu per se existens,

quando personata fuit in Verbo, & per consequens vera persona?

Dico, quod in eodem instanti, quo nata fuit per se stare, & per se existere, fuit assumpta à Verbo. Non enim intelligo, quod ipsa in aliquo priori naturæ fuerit per se actu existens, & in alio posteriore instanti naturæ fuerit personata: quia tunc prius fuissest in se personata, sed intelligo quod simpliciter in eodem instanti naturæ quo fuit nata per se existere, fuit personata, & sustentata à Verbo, quod bene nota. Sequitur, nec tamen hac independentia aptitudinalis ponit repugnamiam ad dependentiam actualiem, id est, quod cum dependentia aptitudinali ad proprium suppositum potest stare dependentia actualis ad aliud suppositum; & patet de facto, quia natura assumpta habet aptitudinalem dependentiam ad proprium suppositum, & tamen actu dependet ad suppositum diuinum, nec tamen est in supposito diuino violenter, quia licet non sit aptitudo talis naturæ ad dependentium, est tamen aptitudo obedientia, quia natura illa est in perfecta obedientia ad dependentium per actionem agentis supernaturalis, & quando datur sibi talis dependentia, personatur personalitate illa ad quam dependet, quando autem non datur, personatur in se ista negatione formaliter, & non aliquo positivo addito ultra illam entitatem positivam, quæ est hæc natura.

Per hoc ad argumenta contra aliam viam de negatione. Hic Doctor responderet ad argumenta facta contra secundam viam, & responsio ad primum patet, quia licet anima separata actu non dependat, est tamen nata dependere ad corpus, non enim est atra nata per se stare, nec habet naturalem inclinationem ad per se standum. Si enim haberet naturalem inclinationem ad per se standum, ipsa, vt separata, esset verè persona, quia esset, ibi negatio duplicitis dependentia, scilicet aptitudinalis, & actualis: habet enim naturalem inclinationem ad informandum corpus, & perficiendum ipsum naturaliter, ideo nullo modo habet naturalem inclinationem ad per se standum.